
   

BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm  

năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách 

    

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Chương trình công tác 

năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

1. Công tác chuẩn bị nội dung cho các Kỳ họp HĐND thành phố 

Theo quy định pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực 

HĐND thành phố, trong năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động phối 

hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp và thực hiện thẩm tra 47 nội dung tại Báo cáo, Tờ 

trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố 

thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách đảm bảo theo đúng quy định. Cụ thể: 

Tại Kỳ họp thứ 11, Ban đã tiến hành thẩm tra và có ý kiến đối với 08 nội 

dung do UBND thành phố trình: (1) Về phân bổ chi tiết Kế hoạch vốn đầu tư 

công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (2) Về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn 

đầu tư công năm 2023; (3) Về kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư năm 2022 đến ngày 31/12/2023 đối với nguồn vốn ngân sách địa 

phương đầu tư cho các công trình, dự án; (4) Về điều chỉnh Nghị quyết phê 

chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách 

địa phương năm 2021; (5) Về việc hỗ trợ các Ban quản lý chợ quận miễn tiền sử 

dụng diện tích bán hàng tại các chợ do ảnh hưởng của dịch COVID-19 năm 

2021; (6) Về việc hỗ trợ một số chế độ chi đặc thù trong công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 giai đoạn 2020-2021 sau kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về 

Chuyên đề huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 và các chính sách hỗ trợ của thành phố; (7) Về Quy định 

hỗ trợ chủ tàu cá khắc phục thiệt hại do thiên tai trên biển; (8) Về Quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố… 

Tại Kỳ họp thứ 12, Ban đã tiến hành thẩm tra và có ý kiến đối với 16 nội 

dung do UBND thành phố trình: (1) Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội thành phố 06 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 

2023; (2) Báo cáo về tình hình thực hiện dự toán ngân sách 06 tháng đầu năm và 

biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 06 tháng cuối năm 2023; (3) Về điều 

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; 
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(4) Về dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; (5) Về điều chỉnh, bổ sung 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (6)Về sửa đổi, bổ sung giá 

đất một số tuyến đường ban hành kèm theo Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND 

ngày 27/3/2021 của UBND thành phố; (7) Về kết quả triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025; (8) Về việc đề xuất kéo dài kế hoạch vốn đầu tư chưa giải ngân hết 

của UBND huyện Hòa Vang; (9) Về quy định mức chi và công tác lập dự toán, 

quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác thỏa thuận quốc tế; 

(10) Về quy định mức thu, đối tượng thu, nộp, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm 

định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; (11) Về kinh phí liên quan 

trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; (12) Về tình hình thực hiện Đề án 

Phát triển sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2035; (13) Về tình hình triển khai chính sách hỗ trợ phát triển hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; (14) Về tình hình triển khai thực hiện Đề án 

chuyển đổi số gắn với dự án Thành phố thông minh; (15) Hệ số điều chỉnh giá 

đất năm 2023; (16) Về tình hình thu hút đầu tư hạ tầng khu, vùng nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp công 

nghệ cao gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái… 

Tại Kỳ họp thứ 13, Ban đã tiến hành thẩm tra và có ý kiến đối với 04 nội 

dung do UBND thành phố trình: (1) Về quy định định mức lập dự toán thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước; (2) Về quy định 

mức chi bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; (3) Về kinh phí thực hiện công tác quản lý, vận hành Trạm xử lý 

nước thải Ngũ Hành Sơn và Sơn Trà - giai đoạn 1 trong thời gian 5 năm; (4) Về 

bố trí dự toán ngân sách từ nguồn chi thường xuyên để thực hiện các gói thầu 

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công với thời gian thực hiện trên 01 năm. 

Tại Kỳ họp thứ 14, Ban đã tiến hành thẩm tra và có ý kiến đối với 02 nội 

dung do UBND thành phố trình: (1) Về bố trí dự toán ngân sách nhà nước từ 

nguồn chi thường xuyên để thực hiện các gói thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ 

công; (2) Về Điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật, bồi thường, 

tái định cư Chợ đầu mối Hòa Phước. 

Tại Kỳ họp thứ 15, Ban dự kiến sẽ tiến hành thẩm tra và cho ý kiến đối 

với 17 nội dung do Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố trình: (1) 

Báo cáo tài chính nhà nước năm 2022; (2) Báo cáo về quyết toán thu ngân sách 

nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2022; (3) Báo cáo và dự thảo Nghị 

quyết HĐND thành phố về dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi ngân sách 

địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024; (4) Báo cáo về tình 

hình phối hợp với Trung ương về việc xây dựng Đề án Xây dựng thành phố Đà 

Nẵng trở thành trung tâm tài chính quy mô khu vực; (5) Kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2024; (6) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 

2021-2025; (7) Về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 52/2021/NQ-HĐND ngày 

17/12/2021 và Nghị quyết số 66/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022; (8) Quy 

định nội dung chi và định mức chi liên quan đến việc tổ chức thực hiện bồi 
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thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm điểm, cưỡng chế thu hồi đất; 

(9)Về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách mang tính chất đặc thù, 

thường xuyên, liên tục, thực hiện hàng năm; (10) Phân cấp cho UBND thành 

phố và các đơn vị liên quan (nếu có) quyết định đối với các các nhiệm vụ mang 

tính chất đột xuất, cấp bách khi có chủ trương của cấp có thẩm quyền nhưng 

chưa có quy định về chế độ chi, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách phù hợp với 

điều kiện thực tế, khả năng cân đối ngân sách; (11) Chính sách, cơ chế hỗ trợ lãi 

suất tổng thể cho ngành điện và các đơn vị tham gia hạ tầng ngầm; (12) Hệ số 

điều chỉnh giá đất; (13) Chính sách xã hội hóa; (14) Về sửa đổi, bổ sung Nghị 

quyết số 329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 quy định về một số chính sách 

hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn (bao gồm  chính sách hỗ trợ phát triển 

sản phẩm OCOP trên địa bàn thành phố được Thường trực HĐND thành phố 

giao tại Công văn số 79/HĐND-VP ngày 20/4/2023); (15) Điều chỉnh bảng giá 

đất; (16) Kế hoạch sử dụng vốn ngân sách nhà nước để phát triển nhà ở giai 

đoạn 2021-2025; (17) Cơ chế, chính sách phục vụ công tác chuyển đổi số trên 

địa bàn thành phố Đà Nẵng… 

Nhìn chung, công tác thẩm tra các nội dung trình tại các kỳ họp của 

HĐND thành phố trong năm đã được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, phù hợp với 

tình hình thực tiễn, phát huy và tập hợp được trí tuệ, các ý kiến tham gia của 

thành viên Ban, tham vấn được các ý kiến của các chuyên gia. Chất lượng báo 

cáo thẩm tra của Ban ngày càng nâng cao, Ban đã có những nhận định, đánh giá 

sát với thực tiễn, có tính phản biện, thể hiện được chính kiến của Ban, có những 

nội dung nhấn mạnh trọng tâm để các đại biểu HĐND thành phố tập trung thảo 

luận, biểu quyết. Tại các Kỳ họp, Ban đã thực hiện phân công các thành viên 

Ban tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến đối với các nội dung trình, 

thực hiện chất vấn các vấn đề còn tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Sau mỗi kỳ họp, Ban đã chủ trì 

phối hợp hoàn chỉnh các nghị quyết được HĐND thành phố thông qua theo lĩnh 

vực phụ trách để kịp thời ban hành, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra cho phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố. 

2. Về hoạt động giám sát  

Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND thành phố về Chương trình giám sát 

năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng Chương trình số 417/CTr-

KTNS ngày 23/12/2023 về Chương trình giám sát năm 2023 của Ban và ban 

hành Kế hoạch số 31/KH-HĐND ngày 19/01/2023 để triển khai thực hiện công 

tác 06 tháng đầu năm 2023; Kế hoạch số 239/KH-KTNS ngày 31/07/2023 triển 

khai thực hiện công tác 06 tháng cuối năm 2023. Bám sát chương trình, kế 

hoạch, ngay từ đầu năm, Ban đã chủ động triển khai kế hoạch giám sát trọng 

tâm theo từng tháng, phân công nhiệm vụ Thường trực Ban, thành viên Ban và 

triển khai thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch đã đề ra.  
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a) Về giám sát chuyên đề 

Trong năm, Ban đã trực tiếp tham mưu cho HĐND thành phố triển khai 

giám sát 02 chuyên đề của HĐND thành phố “Việc thực hiện các quy định của 

pháp luật trong quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước 

của thành phố” theo Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 và Chuyên 

đề “Việc thực hiện các quy định pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn 

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố” theo Nghị quyết số 72/NQ-

HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố. Trên cơ sở Nghị quyết, Ban 

tham mưu ban hành Kế hoạch làm việc của Đoàn Giám sát; tham mưu Đoàn 

giám sát làm việc với các cơ quan, đơn vị giám sát; chủ trì phối hợp với các Ban 

HĐND thành phố tổng hợp xây dựng các báo cáo về kết quả giám sát của Đoàn; 

xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về kết quả giám sát để trình 

HĐND thành phố tại các Kỳ họp HĐND thành phố. 

Đối với giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố, trong 

năm, Ban đã trực tiếp tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố thành lập 

và triển khai 05 chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND thành phố; tổ chức 

giám sát và có báo cáo kết quả cho HĐND thành phố tại Kỳ họp giữa năm 2023 

và Kỳ họp cuối năm 2023. Cụ thể: Đã hoàn thành giám sát 04 chuyên đề về 

“Công tác quản lý thị trường, bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu và công tác 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023” theo Kế hoạch số 318/KH-HĐND ngày 28/12/2022 của Thường trực 

HĐND thành phố; Chuyên đề về “Tiến độ triển khai thực hiện, xử lý đối với các 

công trình, dự án đầu tư công có thời gian bố trí vốn quá thời gian quy định 

theo Luật Đầu tư công” theo Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 31/3/2023 của 

Thường trực HĐND thành phố; Chuyên đề về “Việc thực hiện các quy định 

pháp luật trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư để thực 

hiện các dự án trên địa bàn thành phố” theo Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 

31/3/2023 của Thường trực HĐND thành phố; Chuyên đề về “Việc triển khai 

thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước khu vực III” theo Kế 

hoạch số 11/KH-HĐND ngày 11/5/2023 của Thường trực HĐND thành phố. 

Đang tiếp tục triển khai giám sát Chuyên đề “Về tình hình thực hiện các quy 

định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức triển khai thực hiện các 

dự án đầu tư công nhóm C theo Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 

25/6/2021 của HĐND thành phố” theo Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 

31/03/2023 của Thường trực HĐND thành phố. 

- Thực hiện Chương trình giám sát năm 2023, Ban đã chủ động xây dựng 

kế hoạch và tổ chức giám sát 01 chuyên đề của Ban “Về tình hình giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố”, qua đó đã báo cáo kết quả cho 

Thường trực HĐND thành phố, đồng thời gửi kết quả giám sát đến UBND thành 

phố và các cơ quan chức năng theo quy định.  

- Ngoài ra, Ban đã tích cực phối hợp với các Ban của HĐND thành phố 

tham gia các Đoàn giám sát của HĐND thành phố về “Tình hình thực hiện các 

dự án chậm triển khai, dự án chậm bàn giao, dự án chậm đưa đất vào sử dụng 
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trên địa bàn thành phố; các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND thành phố thành phố về: “Việc bố trí các công trình hạ tầng xã hội theo 

quy hoạch được phê duyệt tại các Khu đô thị trên địa bàn thành phố”; “Công 

tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn về lĩnh vực tư pháp trên địa 

bàn thành phố”; “Công tác tổ chức hoạt động của tổ dân phố, thôn trên địa bàn 

thành phố”; “Về công tác quản lý, sử dụng vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn 

quận Hải Châu”; “Tình hình thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 

17/12/2021 của HĐND thành phố về việc thống nhất chủ trương thực hiện thí 

điểm khai thác dịch vụ du lịch kết hợp phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi 

trồng thủy sản trên địa bàn huyện Hòa Vang”; “Giám sát công tác quản lý nhà 

nước về hoạt động công chứng trên địa bàn thành phố”; “Công tác rà soát, xử 

lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định 

của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên 

địa bàn thành phố”... 

- Về việc tham gia công tác với Thành ủy và các Ban của Đảng, trong 

năm, Ban đã cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia phối hợp thực hiện giám sát: (1) 

Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác mua sắm trang thiết bị 

giáo dục đối với Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố của Ủy ban Kiểm 

tra Thành ủy (theo Công văn số 2237-CV/UBKTTU ngày 17/4/2023 của Ủy ban 

Kiểm tra Thành ủy); (2) Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ chính trị về xây dựng và phát 

triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các chương 

trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 43-NQ/TW, gắn với việc triển khai các dự án trọng điểm, tạo động lực phát 

triển kinh tế - xã hội thành phố giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện đối với 

Ban Thường vụ Huyện ủy Hòa Vang (Theo Quyết định số 9283-QĐ/TU ngày 

10/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy). 

2.2. Về giám sát, khảo sát thường xuyên 

Trong năm 2023, Ban đã thường xuyên tổ chức làm việc, giám sát, khảo 

sát, đi kiểm tra thực tế về tình hình thực hiện nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn 

vị. Việc thực hiện giám sát đã bám sát chương trình kế hoạch đề ra; nội dung 

giám sát có trọng tâm, trọng điểm; tập trung đó là việc tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ tại Nghị quyết HĐND thành phố, thông báo kết luận của Thường trực 

HĐND thành phố; tình hình thực hiện xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước và sau các Kỳ họp; những vấn đề nổi cộm, bức xúc phát sinh trên địa bàn 

thành phố. Qua giám sát, Ban đã có báo cáo kết quả với Thường trực HĐND 

thành phố và kiến nghị đối với các cơ quan đơn vị về những vấn đề tồn tại qua 

giám sát một cách kịp thời và hiệu quả. Kết quả cụ thể như: 

- Giám sát tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh tại các quận, phường trên địa bàn thành phố trong bối cảnh 

thực hiện mô hình chính quyền đô thị theo Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 
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17/02/2023 của Thường trực HĐND thành phố. Theo đó, Ban đã tổ chức làm 

việc với 11/11 phường theo kế hoạch1, đồng thời tham mưu Thường trực HĐND 

thành phố tổ chức giám sát đối với UBND quận Thanh Khê và UBND quận 

Cẩm Lệ. Qua đó, cơ bản nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội và những khó khăn, vướng mắc; đồng thời, tổng hợp 

kiến nghị, đề xuất của địa phương chuyển UBND thành phố, sở, ngành, địa 

phương có liên quan để xem xét, xử lý và trả lời cho địa phương. 

- Chủ động, tập trung giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện chủ đề 

năm 2023 “Năm tập trung khơi thông các nguồn lực, thu hút đầu tư, giữ vững 

tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội” tại các cơ quan, đơn vị. Kết quả 

thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân; giám sát kết quả triển 

khai các Nghị quyết của HĐND thành phố trên địa bàn huyện Hòa Vang; nghiên 

cứu tham mưu Thường trực HĐND thành phố có ý kiến về Quy hoạch thành phố 

Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu Thường trực 

HĐND thành phố có ý kiến về việc tăng cường công tác kiểm soát thị trường 

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ phục vụ du khách trong điều kiện du lịch thành 

phố đang phục hồi... 

- Về ngân sách và đầu tư công, Ban đã chủ động phân công thành viên Ban 

tập trung giám sát tình hình thực hiện các kết luận, công trình, dự án lớn của 

thành phố, nhất là các dự án công trình trọng điểm tạo động lực phát triển thành 

phố giai đoạn 2021-2025; tiến độ giải ngân vốn xây dựng cơ bản các công trình, 

dự án được bố trí kế hoạch vốn năm 2023 để có báo cáo Thường trực HĐND 

thành phố định kỳ hàng tháng; giám sát về tình hình thực hiện dự toán ngân sách 

và đề xuất các biện pháp quản lý, điều hành ngân sách trong năm 2023; việc điều 

chỉnh, bổ sung dự toán năm 2023 của một số đơn vị, địa phương...  

- Trên lĩnh vực tài nguyên, Ban đã chủ động giám sát, phản biện và có báo 

cáo Thường trực HĐND thành phố về việc xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất 

năm 2023 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; giám sát việc sửa đổi, bổ sung Quy 

định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng ban hành kèm theo Quyết định 05/2021/QĐ-UBND ngày 

15/3/2021; việc phân cấp phê duyệt Kế hoạch tái định cư tổng thể các dự án trên 

địa bàn thành phố; giám sát việc xây dựng chính sách suất tái định cư tối thiểu 

trình UBND thành phố và các giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng trong năm 2023 và một số nội dung liên quan đến triển khai đấu 

giá năm 2023 đối với các khu đất đã được UBND thành phố phê duyệt danh 

mục đấu giá năm 2022; tham gia có ý kiến xử lý các kiến nghị việc giải quyết 

tiền thuê đất đối với nhà nước của các doanh nghiệp ven biển...  

 3. Về tham mưu, tham gia ý kiến với Thường trực HĐND thành phố, 

Đảng đoàn HĐND thành phố về những nội dung giữa hai kỳ họp   

                                           
1 Phường Bình Hiên, Hải Châu 2, Hòa Cường Nam quận Hải Châu; phường An Hải Đông, Nại Hiên Đông quận 

Sơn Trà; phường Hòa Thọ Tây quận Cẩm Lệ; phường Chính Gián, Tam Thuận, Xuân Hà quận Thanh Khê; 

phường Hòa Khánh Nam quận Liên Chiểu; phường Hòa Quý quận Ngũ Hành Sơn;  . 
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Thường trực Ban thường xuyên hội ý trao đổi công việc hàng tuần, tổ 

chức các buổi họp thành viên Ban để xử lý các nội dung công việc của Ban. 

Trong năm 2023, Ban đã tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố thẩm tra 

hơn 65 tờ trình, báo cáo của UBND thành phố và các ngành xin ý kiến Thường 

trực HĐND thành phố giữa các kỳ họp. Cụ thể: 

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến một số nội dung 

thuộc tài chính, ngân sách, cụ thể như: Về điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí 

thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, địa phương (các đợt 

trong năm); Về việc bổ sung dự toán thu chi nhiệm vụ bồi thường giải phóng 

mặt bằng của dự án Bệnh viện Quốc tế chất lượng cao; Kinh phí chi trả cho cơ 

sở lưu trú làm cơ sở cách ly y tế cho cán bộ y tế chăm sóc, điều trị bệnh nhân 

COVID-19; Về điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí quản lý, vận hành Trạm xử 

lý nước thải Phú Lộc (giai đoạn 2); Về kinh phí bắn pháo hoa đêm giao thừa và 

các hoạt động phụ trợ phục vụ Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; Việc hỗ trợ 

kinh phí mua sách giáo khoa năm học 2022-2023; Hỗ trợ kinh phí đảm bảo trang 

thiết bị cho các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn thành phố…  

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến theo đề nghị của 

UBND thành phố về xây dựng các Nghị quyết: Sửa đổi, bổ sung một số điều tại 

Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND thành phố liên 

quan đến quy định về phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn 

thành phố; xây dựng Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành 

phố; Nghị quyết quy định định mức lập dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

Nghị quyết về quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Nghị 

quyết quy định mức chi đối với một số nội dung chi cho công tác tổ chức thực 

hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi 

đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều các Nghị quyết Quy định về phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi của các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 

dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân 

chia giữa ngân sách các cấp của chính quyền của thành phố Đà Nẵng… 

- Ban đã tham gia có ý kiến góp ý, đề xuất Thường trực HĐND thành phố 

nhiều nội dung liên quan do Đảng đoàn HĐND thành phố giao theo các chủ 

trương, thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành 

ủy như: Về Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; Góp ý chuyên đề kết quả triển khai thực hiện thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù của thành phố Đà 

Nẵng theo Nghị quyết 119/2020/QH14 của Quốc hội; góp ý Đề án Đẩy nhanh 

tiến trình tái cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao 

năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; phương án đầu tư Cảng Liên 

Chiểu; Đề án Đầu tư trung tâm chế biến gia súc gia cầm; tham gia góp ý các nội 
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dung quan trọng về đầu tư công, Bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất, về tài 

chính, ngân sách, các cơ chế chính sách quan trọng... để Thành ủy cho ý kiến 

theo quy chế hoạt động trước khi trình Kỳ họp HĐND thành phố...;  

- Tham mưu có ý kiến tham luận tại các Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố quý I và 6 tháng, 9 tháng đầu năm 2023 về “Kết quả giám sát và kiến 

nghị qua giám sát về tình hình, tiến độ triển khai một số dự án động lực, trọng 

điểm trên địa bàn thành phố”; “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong 

quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước của thành phố”; 

“Về giám sát tiến độ triển khai thực hiện, xử lý đối với các công trình, dự án đầu 

tư công có thời gian bố trí vốn quá thời gian quy định theo Luật Đầu tư công”;  

- Tham mưu Thường trực HĐND thành phố tổ chức Đoàn công tác về trao 

đổi, học tập kinh nghiệm về xây dựng chính sách xã hội hóa tại tỉnh Bình 

Dương, Tiền Giang của Thường trực HĐND thành phố và các sở, ngành liên 

quan; sau chuyến công tác, Ban đã chủ trì tham mưu báo cáo kết quả Đoàn công 

tác cho Thường trực HĐND thành phố và Thường trực Thành ủy. Tham mưu nội 

dung tham dự Hội nghị sơ kết Quy chế phối hợp giữa Kiểm toán Nhà nước với 

Thường trực HĐND, UBND các tỉnh, thành phố tại Đà Nẵng;... 

- Tham mưu tổ chức 01 phiên chất vấn của Thường trực HĐND thành phố 

giữa hai kỳ họp về tình hình xử lý các kiến nghị doanh nghiệp ven biển, công tác 

triển khai thực hiện các kết luận của Kiểm toán Nhà nước và tình hình thu hút 

đầu tư sản xuất kinh doanh trong Cụm công nghiệp Cẩm Lệ.  

- Ban đã phối hợp tham mưu Thường trực HĐND thành phố và tham gia ý 

kiến tại Chương trình “Hội đồng nhân dân với cử tri” lần thứ 4, lần thứ 5 giữa 

02 kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố. Tích cực tham gia giám sát và có ý 

kiến tại các phiên họp thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực, các Ban HĐND 

với UBND, UBMTTQVN thành phố; các phiên giải trình của Thường trực 

HĐND thành phố.  

5. Về công tác xử lý đơn thư 

Trong năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham mưu xử lý, giải quyết 

đơn thư của công dân, doanh nghiệp gửi đến Thường trực HĐND thành phố liên 

quan đến lĩnh vực Ban được giao phụ trách. Kết quả đã tham mưu Thường trực 

HĐND thành phố xử lý 178 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công 

dân; trong đó, chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 138 đơn, Ban 

giám sát 17 đơn, tham mưu văn bản hướng dẫn 21 đơn, lưu 02 đơn. Trong 138 

đơn, thư chuyển các cơ quan chức năng, đã giải quyết, phản hồi 79 đơn, đang 

đang giải quyết 59 đơn; Ban chủ động theo dõi, thường xuyên đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị chậm giải quyết đơn thư của công dân. Ngoài ra, Ban đã chủ động 

tham mưu Thường trực tổ chức phiên giải trình, tham mưu Chủ tịch HĐND 



9 

 
thành phố tiếp công dân định kỳ, phiên làm việc với một số cơ quan, đơn vị đối 

với một số đơn thư2. 

6. Các hoạt động khác  

Ngoài các hoạt động nêu trên, trong năm 2023, Tham gia cùng Thường 

trực HĐND thành phố; chủ động phối hợp với các Ban trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ chung của HĐND thành phố. Phối hợp trong hoạt động giám sát với 

UBMTTQVN thành phố. 

Từng thành viên Ban đã tham dự tiếp công dân hàng tháng tại đơn vị bầu 

cử theo quy định; tham gia tiếp xúc, tổng hợp ý kiến cử tri trước và sau các kỳ 

họp HĐND thành phố và tiếp xúc cử tri chuyên đề với công nhân lao động, nông 

dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Tham gia hoạt động giám sát của các Tổ 

đại biểu HĐND, tổ chức các buổi đi kiểm tra thực tế đối với các vấn đề nổi cộm, 

bức xúc tại địa phương nơi ứng cử. 

Lãnh đạo và các thành viên Ban tích cực tham dự các cuộc họp, hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm do Thường trực HĐND thành phố phân công tham dự hoặc do 

UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan mời. Ban đã tích cực tham 

gia thực hiện các nhiệm vụ khác do Đảng đoàn, Thường trực HĐND giao; tham 

gia góp ý các dự án Luật, trong đó có Luật Đất đai sửa đổi; Luật Nhà ở;... do 

Đoàn ĐBQH thực hiện....  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Với khối lượng công việc khá nhiều, nhất là việc chủ trì, tham mưu HĐND 

thành phố, Thường trực HĐND thành phố triển khai các đoàn giám sát chuyên đề 

của HĐND, Thường trực HĐND thành phố. Nhìn chung Ban Kinh tế - Ngân sách 

đã thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch và các nhiệm vụ phát sinh do 

Đảng đoàn, Thường trực HĐND thành phố phân công trong việc thẩm tra, giám 

sát, tham gia ý kiến. Thường trực Ban đã luôn chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong 

hoạt động điều hành; các thành viên của Ban đã tham gia tích cực, trách nhiệm 

trong hoạt động chung của Ban. Ban đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của 

HĐND thành phố trên các lĩnh vực liên quan. Công tác thẩm tra được thực hiện 

đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, đi vào trọng tâm, trọng điểm, chất lượng báo cáo 

thẩm tra ngày càng được nâng cao. Ban luôn chủ động thu thập, nghiên cứu hồ sơ, 

tài liệu, các văn bản pháp luật liên quan trong tham mưu, đề xuất giải quyết những 

vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, có kiểm tra thực tế, tham vấn ý kiến 

chuyên gia về vấn đề giám sát; nhiều nội dung mang tính phản biện cao, qua đó 

có kiến nghị trực tiếp hoặc báo cáo Thường trực HĐND thành phố có ý kiến với 

UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết 

những tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành 

                                           
2 Tham mưu giải trình: Đơn ông Tán Cúc, trú tại thôn Bồ Bản, xã Hòa Phong, huyện Hòa Vang; Kiến nghị của 

Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Hòa Cầm; kiến nghị của Công ty TNHH MTV Du lịch Công đoàn Đà Nẵng 

- Tham mưu tiếp dân: bà Trần Thị Liễu, trú tại tổ 46, phường Hòa Khánh Nam, quận Liên Chiểu; ông Nguyễn 

Năm, trú tại thôn Hòa Khương Tây, xã Hòa Nhơn, huyện Hòa Vang 
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phố, kết luận của Thường trực HĐND thành phố, việc thực hiện cam kết chất vấn, 

ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban vẫn còn những khó 

khăn, hạn chế nhất định: nhiều vấn đề giám sát, kiến nghị nhưng các cơ quan, đơn 

vị còn chậm triển khai thực hiện trên thực tế; việc cung cấp thông tin từ một số 

đơn vị được giám sát còn chưa đảm bảo chất lượng cũng ảnh hưởng đến chất 

lượng giám sát của Ban; nhiều nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong cùng thời điểm 

nên công tác giám sát đôi lúc còn chưa chuyên sâu và kịp thời; việc theo dõi, đôn 

đốc, tổ chức hậu giám sát các đơn vị thực hiện kiến nghị giám sát chưa thường 

xuyên. Trong bối cảnh thành phố thực hiện mô hình tổ chức chính quyền đô thị, 

song với số lượng biên chế lãnh đạo Ban chuyên trách và bộ phận tham mưu giúp 

việc của Ban rất mỏng là một khó khăn rất lớn cho Ban trong hoạt động. 

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

Trong năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách tập trung giám sát và triển khai 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

1. Chủ trì tham mưu HĐND thành phố triển khai giám sát chuyên đề về 

việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng. 

2. Tham mưu Thường trực HĐND thành phố giám sát 

- Tiếp tục giám sát về tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quyết 

định chủ trương đầu tư, tổ chức triển khai thực hiện các dự án đầu tư công nhóm 

C theo Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của HĐND thành 

phố. 

- Tình hình thi công, giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 và triển khai 

lập kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Việc tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện công tác giải tỏa đền bù, hỗ trợ tái định cư. 

- Tiếp tục giám sát về việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị của 

Kiểm toán Nhà nước khu vực III. 

3. Tập trung giám sát một số nội dung theo kế hoạch của Ban:  

- Giám sát công tác thu, chi ngân sách năm 2024 và dự toán ngân sách 

năm 2025 tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tình hình triển khai thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất; tình hình thực 

hiện Đề án “Quản lý và khai thác quỹ đất công do Trung tâm Phát triển quỹ đất 

quản lý trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”. 

- Việc triển khai Đề án Đẩy mạnh thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn đến 2030; triển khai Đề án “Nghiên cứu kêu gọi, xúc tiến các nhà đầu 

tư lớn đầu tư vào các khu công nghiệp mới và Khu Công nghiệp hỗ trợ Khu 

Công nghệ cao Đà Nẵng”. 

- Việc thực hiện Đề án phát triển về du lịch trên địa bàn; việc tổ chức các 



11 

 
sự kiện xúc tiến, thu hút du khách. Công tác đầu tư, chuẩn bị đầu tư dự án Chợ 

đầu mối Hòa Phước, phố đêm. 

- Thực hiện hậu giám sát chuyên đề quản lý sử dụng Nhà, đất công sản 

trên địa bàn thành phố. 

- Việc bố trí nguồn lực xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và 

công tác triển khai thu hút đầu tư tại các vùng nông nghiệp công nghệ cao trên 

địa bàn huyện Hòa Vang. 

- Giám sát về việc thực hiện thu hút đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư dự án 

vào sản xuất kinh doanh tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn 

thành phố. 

- Giám sát về hoạt động các Quỹ tài chính ngoài ngân sách. 

4. Chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND thành phố trong 

năm 2024, các kỳ họp chuyên đề (nếu có); thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ 

trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách. 

5. Tiếp tục tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố trong việc xem 

xét, quyết định, có ý kiến về những nội dung trình giữa hai kỳ họp và tham gia ý 

kiến đối với những nội dung quan trọng theo chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND 

thành phố; tập trung giám sát công tác xử lý đơn thư, xử lý các ý kiến kiến nghị 

cử tri; tham gia các hoạt động khác của HĐND, Thường trực HĐND thành phố 

theo quy định. 

Trên đây là kết quả hoạt động hoạt động năm 2023 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố. 

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND thành phố kính báo cáo./. 

 Nơi nhận:                                                                 
- HĐND thành phố; 

- Thường trực HĐND TP;                                                                    

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Lưu: VT, CTHĐ. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

      Phan Thị Tuyết Nhung 
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